COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO

CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº           , de 2023
(Do Sr. CORONEL ASSIS)

Requer moção de Aplauso e Louvor em

favor dos Policiais Militares dos Estados de

Mato Grosso, Goiás, Minas Gerais, Pará e

Tocantins, designados para a bem-sucedida

Operação Canguçu, criada para combater o

crime na modalidade “domínio de cidades”,

ocorrido em Confresa-MT, cujos nomes

serão indicados pelas respectivas

corporações.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso

XIX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da

Câmara dos Deputados, seja aprovada Moção de Aplauso e Louvor em favor

dos Policiais Militares dos Estados de Mato Grosso, Goiás, Minas Gerais, Pará

e Tocantins, designados para a bem-sucedida Operação Canguçu, criada

para combater o crime na modalidade “domínio de cidades”, ocorrido em

Confresa-MT, cujos nomes serão indicados pelas respectivas corporações.

  JUSTIFICAÇÃO

Em 9 de abril, cerca de 15 bandidos armados com fuzis

aterrorizaram os moradores do município de Confresa, Mato Grosso. Houve

ataque ao quartel da Polícia Militar da cidade, viatura do Corpo de Bombeiros e

invasão de uma transportadora de valores. O grupo, no entanto, não conseguiu *C
D2

39
02

75
87

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Assis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239027587500

RE
Q

 n
.1

32
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

05
/2

02
3

16
:5

3:
19

.3
70

 -
CS

PC
CO

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO

CRIME ORGANIZADO

   2

roubar o dinheiro. Segundo o comandante da Polícia Militar do Tocantins, onde

os criminosos se refugiaram, a expectativa deles era levar até R$ 60 milhões

do local, mas a demora para abrir o cofre fez com que desistissem e deixassem

a cidade em fuga.

Desde então, o grupo criminoso vem sendo alvo constante da

bem-sucedida Operação Canguçu — uma força-tarefa com mais de 350

policiais dos Estados de Mato Grosso, Goiás, Minas Gerais, Pará e Tocantins.

Até a presente data, 15 suspeitos foram mortos em confronto com a polícia e

dois foram presos em região de mata na cidade de Pium (TO), onde as forças

policiais têm se concentrado.

É salutar que esta Comissão conceda a moção de Aplauso e

Louvor em favor dos policiais designados para a missão, visto que sob o risco

do sacrifício das próprias vidas estão trabalhando pela segurança da região

para conter essa modalidade de crime conhecida como "domínio de cidades".

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado CORONEL ASSIS

*C

D2
39

02
75
87

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Assis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239027587500

RE
Q

 n
.1

32
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

05
/2

02
3

16
:5

3:
19

.3
70

 -
CS

PC
CO